
VISTAA 421 422 423 424
VISTA OIL & GAS, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA dic-21 dic-22 dic-23 dic-24 VAR CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

Activo Total 34,490            39,674            44,093            88,148            99.9% SECTOR INDUSTRIAL

  Activo Circulante 7,683              6,769              7,228              21,916            203.2%

       Efectivo y Equivalentes de Efectivo 6,375              4,710              3,556              15,737            342.6% ULTIMA VALUACION 

       Clientes 517                 759                 1,015              1,611              58.8% No. Acciones 95,196

       Otras Cuentas por cobrar 428                 1,001              2,466              4,252              72.4% Precio 04-mar-25 953.24

       Inventarios 286                 251                 128                 135                 5.2% Precio Max. 12m 1244.00

       Otros Activos Circulantes 78                   47                   63                   181                 185.6% Precio Min.  12m 605.00

  Largo Plazo 26,807            32,905            36,865            66,233            79.7% Dividendo 0.00

       Propiedades, Planta y Equipo (Neto) 25,072            31,271            32,718            58,441            78.6% Dividend Yield 0.00%

       Activos Intangibles (Neto) 662                 683                 553                 792                 43.1% Valor P.M. 90,745

       Otros Activos No Circulantes 1,074              951                 3,594              7,000              94.8% CCM / CC 1.00

Pasivo Total 22,911            23,242            22,929            54,383            137.2% Efectivo 15,737

Pasivo Circulante 7,901              7,949              6,099              22,030            261.2% Deuda Total 30,170

       Proveedores 2,443              3,825              3,474              9,860              183.8% Deuda Neta 14,432

       Créditos Bancarios 2,116              1,361              17                   24                   40.2% Valor de la Empresa 105,177

       Créditos Bursátiles 1,228              36                   1,022              938                 -8.2% INFORMACION OPERATIVA

       Otros Pasivos Con Costo 157                 166                 592                 1,208              104.2% Ventas 12m 30,457

       Impuestos por Pagar 1,147              1,539              620                 8,951              1342.8% Utilidad Operativa 12m 10,392

      Otros Pasivos Circulantes 811                 1,022              374                 1,048              180.2% Depr. Y Amort. 12m 8,118

Pasivo Largo Plazo 15,010            15,293            16,829            32,353            92.2% EBITDA 12 m 18,510

       Créditos Bancarios 1,839              487                 424                 937                 120.9% Margen EBITDA 60.8%

       Créditos Bursátiles 7,333              8,811              8,992              28,270            214.4% Utilidad Neta 12m 8,762

       Otros Pasivos Con Costo 398                 402                 604                 784                 29.7% Margen Neto 28.8%

       Pasivos por Impuestos Diferidos 3,593              4,739              6,502              1,341              -79.4% CAPEX 12m -19,537

       Otros Pasivos No Circulantes 1,847              855                 306                 1,021              233.5%      MULTIPLOS Y RAZONES FINANCIERAS

  Deuda Total 12,515            10,694            10,456            30,170            189% V.E. / EBITDA 5.68

  Deuda Neta 6,140                5,984              6,900              14,432            109.2% P.M. / EBITDA 4.90

Capital Contable Consolidado 11,579            16,431            21,164            33,765            59.5% P.M. / Fon -21.54

  Capital Contable Minoritario -                  -                  -                  -                  n.a. P.M. / CC May 2.69

  Capital Contable Mayoritario 11,579            16,431            21,164            33,765            59.5% P.M. / Utilidad 10.36

UPA 92.04

ESTADO DE RESULTADOS ULTIMOS 12 MESES VAR Deuda Neta / EBITDA 0.78

Ventas Netas 13,233            23,090            20,751            30,457            46.8% Deuda Neta / (EBITDA + CAPEX) -14.05

Costo de Ventas 7,821              10,504            10,249            15,387            50.1%

Utilidad (Pérdida) Bruta 5,412              12,585            10,502            15,070            43.5%

Margen Bruto 40.9% 54.5% 50.6% 49.5% -2.2%

Gastos Generales 1,798              2,471              2,471              4,678              89.3%

Utilidad de Operación 3,614              10,115            8,031              10,392            29.4%

Margen Operativo 27.3% 43.8% 38.7% 34.1% -11.8%

Otros Ingresos (Gastos) neto 664                 453                 3,244              1,045              -67.8%

Utilidad (Pérdida) después gastos grales. 4,278              10,568            11,276            11,437            1.4%

Ingresos (Gastos.) Financieros Netos (1,166)             (1,915)             (1,522)             (590)                -61.2%

Particip. en Result. de Asoc. Y Neg. Conjuntos -                  -                  -                  -                  n.a.

Utilidad (Pérdida) Antes de Impuestos a Util. 3,112              8,653              9,754              10,847            11.2%

Impuestos a la Utilidad 2,071              3,279              2,677              2,085              -22.1%

Utilidad (Pérdida) de las Oper. Continuas 1,041              5,374              7,077              8,762              23.8%

Utilidad (Pérdida) de las Oper. Discontinuas -                  -                  -                  -                  n.a.

Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada 1,041              5,374              7,077              8,762              23.8%

Part. Accionistas Minor. en Util. (Pérd.) -                  -                  -                  -                  n.a.

Utilidad (Pérdida) Neta Mayoritaria 1,041              5,374              7,077              8,762              23.8%

Margen Neto 7.9% 23.3% 34.1% 28.8% -15.6%

RESUMEN DE FLUJO OPERATIVO ULTIMOS 12 MESES VAR

Utilidad de Operación 3,614              10,115            8,031              10,392            29.4%

Depreciación y Amortizac. 3,805              4,618              4,897              8,118              65.8%

EBITDA 7,419              14,733            12,929            18,510            43.2%

Margen EBITDA 56.1% 63.8% 62.3% 60.8% -2.5%

Intereses pagados 1,026              578                 389                 1,184              204.3%

Intereses ganados 1                     16                   22                   84                   285.3%

Impuestos a la Utilidad 2,071              3,279              2,677              2,085              -22.1%

CAPEX (6,102)             (9,433)             (12,173)           (19,537)           60.5%

Flujo Operativo Neto (1,778)             1,458              (2,288)             (4,212)             84.1%

Variación en el Capital de Trabajo 385                 (1,452)             (2,735)             (2,789)             2.0%
123 124 223 224 324 423 424

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL mar-23 mar-24 jun-23 jun-24 sep-23 sep-24 dic-23 dic-24 Var

Ventas Netas 5,920              5,388              4,235              6,842              8,761              5,427              9,466              74.4%

Costo de Ventas 2,827              2,660              2,181              3,254              4,358              2,705              5,115              89.1%

Utilidad (Pérdida) Bruta 3,094              2,728              2,054              3,588              4,403              2,722              4,351              59.8%

Margen Bruto 52.3% 50.6% 48.5% 52.4% 50.3% 50.2% 46.0% -8.4%

Gastos Generales 630                 695                 619                 768                 1,252              664                 1,963              195.6%

Utilidad de Operación 2,464              2,033              1,435              2,820              3,151              2,058              2,388              16.0%

Margen Operativo 41.6% 37.7% 33.9% 41.2% 36.0% 37.9% 25.2% -33.5%

EBITDA 3,666              3,431              2,539              4,562              5,324              3,445              5,192              50.7%

Margen EBITDA 61.9% 63.7% 59.9% 66.7% 60.8% 63.5% 54.9% -8.6%

Otros Ingresos (Gastos) Neto 1,757              159                 35                   277                 398                 1,040              211                 -79.7%

Utilidad (Pérd.) después gastos grales. 4,221              2,191              1,470              3,097              3,549              3,099              2,599              -16.1%

Ingresos (Gastos) Financieros Netos (376)                (459)                (441)                (173)                137                 (159)                (95)                  -40.4%

Particip. en Result. de Asoc. Y Neg. Conjuntos -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Util. (Pérdida) Antes de Imptos a Util. 3,845              1,732              1,028              2,924              3,686              2,939              2,504              -14.8%

Impuestos a la Utilidad 1,442              397                 106                 516                 551                 606                 621                 2.5%

Utilidad (Pérdida) de las Oper. Cont. 2,403              1,335              922                 2,408              3,135              2,333              1,883              -19.3%

Utilidad (Pérdida) de las Oper. Discontinuas -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada 2,403              1,335              922                 2,408              3,135              2,333              1,883              -19.3%

Part. Accionistas Minor. en Util. (Pérd.) -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Utilidad (Pérdida) Neta Mayoritaria 2,403              1,335              922                 2,408              3,135              2,333              1,883              -19.3%

Margen Neto 40.6% 24.8% 21.8% 35.2% 35.8% 43.0% 19.9% -23.1%

Máximo Minímo Promedio

3 Años 3 Años Sector 3 a

VE/ EBITDA 5.68                

P/U (5.90)               (1.11)               (0.97)               10.36              10.36              (1.11)               

P/VL (0.53)               (0.36)               (0.33)               2.69                2.69                (0.36)               

Deuda Neta / EBITDA 0.83                0.41                0.53                0.78                0.78                0.41                

Deuda Neta / (EBITDA+Capex) 4.66                1.13                9.13                (14.05)             9.13                (14.05)             

Deuda Neta / C.C. 0.53                0.36                0.33                0.43                0.43                0.33                

Cobertura Intereses 7.23 25.47 33.22 15.63              33.22              15.63              

ROA 3.0% 13.5% 16.1% 9.9% 16.1% 9.9%

ROE 9.0% 32.7% 33.4% 25.9% 33.4% 25.9%

Subdirección de Análisis VISTAA
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Este informe ha sido preparado por el Departamento de Análisis de Inversora Bursátil Casa de Bolsa, Grupo Financiero Inbursa, y se proporciona única y exclusivamente para fines informativos. Bajo ninguna circunstancia deberá usarse ni considerarse como una oferta de

venta ni como una petición de compra. Toda la información con el que se elaboró el presente informe se ha obtenido por fuentes consideradas como fiables entre las que destacan la BMV.
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PRECIO DE LA ACCION VS. IPC

VISTAA IPC ajust.



VISTAA
Historial, Cifras en millones de pesos

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA dic-13 dic-14 dic-15 dic-16 dic-17 dic-18 dic-19 dic-20 dic-21 dic-22 dic-23 dic-24

Activo Total 21,343    26,141    27,280    34,490    39,674    44,093  88,148   

  Activo Circulante 3,638      7,031      5,323      7,683      6,769      7,228    21,916   

       Efectivo y Equivalentes de Efectivo 4,603      4,421      4,001      6,375      4,710      3,556    15,737   

  Largo Plazo 17,705    19,110    21,957    26,807    32,905    36,865  66,233   

       Propiedades, Planta y Equipo (Neto) 16,128    17,308    19,919    25,072    31,271    32,718  58,441   

Pasivo Total 11,918    14,747    17,173    22,911    23,242    22,929  54,383   

Pasivo Circulante 2,635      3,643      6,633      7,901      7,949      6,099    22,030   

       Créditos Bancarios 1,210      1,162      2,756      2,116      1,361      17         24          

       Créditos Bursátiles 14           14           1,025      1,228      36           1,022    938        

Pasivo Largo Plazo 9,282      11,104    10,541    15,010    15,293    16,829  32,353   

       Créditos Bancarios 5,691      5,466      4,008      1,839      487         424       937        

       Créditos Bursátiles 1,954      1,877      2,939      7,333      8,811      8,992    28,270   

       Otros Pasivos Con Costo -         177         348         398         402         604       784        

  Deuda Total 8,870      8,519      10,728    12,515    10,694    10,456  30,170   

  Deuda Neta 4,268      4,099      6,727      6,140      5,984      6,900    14,432   

Capital Contable Consolidado 9,425      11,394    10,107    11,579    16,431    21,164  33,765   

  Capital Contable Mayoritario 9,425      11,394    10,107    11,579    16,431    21,164  33,765   

ESTADO DE RESULTADOS ULTIMOS 12 MESES

Ventas Netas 2,065      8,008      5,837      13,233    22,852    20,114  30,457   

Utilidad de Operación 612         350         (1,220)    3,614      10,115    8,031    10,392   

Margen Operativo 29.6% 4.4% -20.9% 27.3% 44.3% 39.9% 34.1%

Utilidad (Pérdida) Neta Mayoritaria 841         (627)       (2,252)    1,041      5,374      7,077    8,762     

Margen Neto 40.7% -7.8% -38.6% 7.9% 23.5% 35.2% 28.8%

RESUMEN DE FLUJO OPERATIVO ULTIMOS 12 MESES 

Utilidad de Operación 612         350         (1,220)    3,614      10,115    8,031    10,392   

Depreciación y Amortizac. 1,483      2,936      3,116      3,805      4,618      4,897    8,118     

EBITDA 2,095      3,286      1,896      7,419      14,734    12,929  18,510   

Margen EBITDA 101.5% 41.0% 32.5% 56.1% 64.5% 64.3% 60.8%

Intereses pagados 92           658         1,025      1,026      578         389       1,184     

Intereses ganados 43           73           17           1             16           22         84          

Impuestos a la Utilidad (242)       312         (195)       2,071      3,279      2,677    2,085     

CAPEX (2,337)    (4,583)    (3,155)    (6,102)    (9,440)    (12,173) (19,537)  

Flujo Operativo Neto (49)         (2,195)    (2,072)    (1,778)    1,452      (2,288)   (4,212)    

Variación en el Capital de Trabajo -260 (815)       (72)         385         (1,684)    (2,735)   (2,789)    

MULTIPLOS HISTORICOS Y RAZONES FINANCIERAS

Valor de mercado 10,530    12,721    4,656      9,572      29,585    68,709  90,745   

Valor de la empresa 14,797    17,137    11,854    16,267    35,569    75,608  105,177 

VE/EBITDA 7.06        5.12        6.00        2.12        2.41        5.85      5.68       

P/U 12.53      (20.30)    (2.07)      9.20        5.51        9.71      10.36     

P/VL 1.12        1.12        0.46        0.83        1.80        3.25      2.69       

Deuda Neta / EBITDA 2.04        1.25        3.55        0.83        0.41        0.53      0.78       

Deuda Neta / (EBITDA+Capex) (17.62)    (3.40)      (5.72)      5.08        1.13        9.13      (14.05)    

Deuda Neta / C.C. 0.45        0.39        0.71        0.58        0.36        0.33      0.43       

Cobertura Intereses 22.85      4.99        1.85        7.23        25.47      33.22    15.63     

ROA 3.9% -2.4% -8.3% 3.0% 13.5% 16.1% 9.9%

ROE 8.9% -5.5% -22.3% 9.0% 32.7% 33.4% 25.9%


